
 

Pyetje dhe përgjigje "Shkupi i gjeneratës së re" 

1. A mund të marrë pjesë një nxënës i shkollës së mesme i vitit  IV në konkursin për dizajn 

arkitektonik dhe urban "Shkupi i gjeneratës së re"?  

 

- Jo, konkursi është i hapur vetëm për studentët e arkitekturës dhe urbanistikës, 

dhe profesionistëve nga fushat e dhëna deri në moshën 35-vjeç  
 

2. Në seksionin rregullat dhe udhëzimet për pjesëmarrje shkruan: profesionistët dhe 

studentët nën 35-vjeç mund të marrin pjesë vetëm në një projekt. A mund të kontribuojnë 

të tjerët me më tepër projekte? 

 

- Të gjithë pjesëmarrësit e konkursit (individë ose ekipe) mund të marrin pjesë me 

vetëm një propozim të projektit  

 

3. Cili është kufiri i moshës për pjesëmarrje? 
 

- Konkursi është i hapur vetëm për studentët e arkitekturës dhe urbanistikës, dhe 

profesionistët në fushat e dhëna deri në moshën 35-vjeç  

 

4. A mund të marrin pjesë individë kreativ, inovativë, në të 40-at e tyre që nuk kanë përvojë 

të mëparshme? 

 

- konkursi është i hapur vetëm për studentët e arkitekturës dhe urbanistikës, dhe 

profesionistët në fushat e dhëna deri në moshën 35-vjeç  
 

5. A mund të bashkëngjitni shabllonin për përshkrim Locations for Competition, dhe 

Shabllonin B2 në formate të tjera? 
 

- Jo, formatet teknike janë kusht për pjesëmarrje në konkurs  

 

6.  A janë ndërhyrjet që do të bëjmë në një nga lokacionet e caktuara për 

riorganizim/rikonstruktim të disa ndërtesave të braktisura publike apo lejohet edhe 

projektimi i një ndërtese të re arkitekturore në një nga vendet e caktuara?  
 

- Përveç rindërtimit/përshtatjes së ndërtesave ekzistuese, lejohen ndërhyrje 

minimale arkitekturore, të cilat do të plotësonin dhe ringjallnin lokacionin, duke 

respektuar ndërtesat ekzistuese.  

 

 



 

 

7. A është lokacioni Ilindenska (nga ndërtesa e Qeverisë deri te shatërvani) konkretisht 

mendohet për rrugën dhe objektet që kanë dalje në të, apo këtu mund të mbulohen edhe 

blloqet përreth rrugës dhe oborret e tyre të brendshme? 

 

- Konkursi i referohet rigjallërimit të hapësirës publike. Gjithashtu mund të 

përfshihet edhe hapësira më e gjerë përreth rrugës, por ndërhyrja duhet të 

trajtojë hapësirën publike me respekt për pronën private.  

8. Dëshiroj të pyes në lidhje me konkursin e sapo publikuar, në thirrjen e hapur thuhet se 

pjesëmarrësit duhet të jenë vendas. A do të thotë kjo vetëm ata që jetojnë në qytet që kanë 

adresë të qytetit të Shkupit, apo është menduar për të gjithë banorët e Maqedonisë së 

Veriut? A lejohet të ketë një ekip me pjesëmarrës ndërkombëtarë për sa kohë që një nga 

pjesëmarrësit në ekip është banor i Maqedonisë së Veriut?  

 

- Konkursi është i hapur për të gjithë banorët e Maqedonisë së Veriut (jo vetëm 

nga Shkupi), dhe pjesëmarrësit ndërkombëtarë në konkurs nuk janë të 

pranueshëm.  

 


